
Bezpečnostní prvky na PK

Michal Caudr

2016



Bezpečnostní zařízení
• Použití

navrhují se v místech, kde hrozí zvýšené nebezpečí úrazu 
sjetím vozidla z tělesa PK, popř. střetnutí motorového 
vozidla s jiným účastníkem silničního provozu (např. s jiným 
vozidlem, chodcem apod.) nebo pevnou překážkou

• bezpečnostní zařízení se dělí podle svého účelu na:

– vodící – svodidla 

– záchytná – tlumiče nárazu, terminály, zemní valy

crash test/panned_REB13007_TB51.mp4
crash test/Crash_Celni_DV.avi


Svodidla a další bezpečnostní prvky
nejlepší je když nemusí být svodidlo žádné a řidič v případě nehody vyjede do trávy



Pevná překážka
• Pevná překážka se posuzuje vždy když je rychlost větší než 60 km/h a překážka je nad terénem více jak 20 cm

Obr. Největší rozhodující vzdálenost pevné překážky



Zárubní zdi, gabionové stěny apod.
• Pouze začátky



Špatně navržená křižovatka – svodidla a zábradlí pak musí být umístěna tak, že zabraňují v rozhledech





Řešení Nutné řešit již v DUR



Národní technické předpisy (normy, technické podmínky MD, technické podmínky 
výrobce, předpisy ŘSD) :

Předpisy
• ČSN 73 6101 projektování silnic a dálnic

ČSN 73 6201 projektování mostů 
• technické podmínky

114 svodidla na pozemních komunikacích 
203 ocelová svodidla
106 lanová svodidla 
139 betonová svodidla 
179 dočasná svodidla

• TPV technické podmínky výrobce
• ŘSD: vzorové výkresy, PPK SVO (požadavky na provedení a kvalitu 

svodidel)



Navrhování svodidel

Důležité parametry

• Úroveň zadržení

• Pracovní šířka

• Minimální délka svodidla

• Délka před a za překážkou

• Výška svodidla



Úroveň zadržení
• úroveň zadržení svodidla je ověřená 

velikost bočního nárazu vozidlem, kterému 
je schopno svodidlo vzdorovat, aniž by 
došlo k jeho překonání vozidlem, při 
zajištění požadované hodnoty prudkosti 
nárazu a přijatelnosti chování svodidla

(čím vyšší tím lepší) 

nízké T1, T2, T3 – (dočasná svodidla)





svodidla
na krajnicích

osazení

• Ve většině případech, 0,5 m od hrany 
zpevnění, šířka nezpevněné krajnice by 
měla být min. 1,5m. Dle TP 114 je možné 
u stávajících silnic osadit svodidlo i do 
užší krajnice – pouze krajní řešení

• Úroveň zadržení min. N 2, pro stromořadí 
min H 1 a pevné překážky min. H 2 

crash test/K1130_TB51_front 01.avi
crash test/K1130_TB51_front 01.avi


Úzká krajnice



proč k tomu 
dochází
• Malá a špatně zpevněná 

krajnice neudrží pořádně 
sloupek

• Krátké sloupky



Řešení v případě nutnosti úzké krajnice
• Zahuštění sloupků 

• Prodloužit sloupky 
(délka sloupků v zemi je cca 900 mm – 1300 mm)

• Udělat atypický sloupek 



• Šířka autobusu 2,5 m

• Pracovní šířka svodidla 2 m







Malá pracovní šířka





Minimální délka svodidla – délka svodidla v jeho plné výšce, do které se nezapočítávají koncové 
náběhy, nebo jiná koncová část svodidla. 

- betonová svodidla: kvůli stabilitě, aby se při požadované úrovni zadržení svodidlo 
nepřevrátilo 
u kotvených svodidel nebo napojených na další svodidla může být kratší ale min. 20m u 
kotvených a 28m u napojených

- Ocelová svodidla: délka se stanoví z nárazové zkoušky – bere se cca 70 % z délky svodidla při 
nárazové zkoušce – když je svodidlo napojeno min. délka se neuplatní



Minimální délka svodidla – min. délka svodidla před a za překážkou



Délka před a za překážkou

betonová svodidla

ocelová svodidla – dle konkrétního svodidla u směrově rozdělené 
komunikace různá délka před a za překážkou

Cca  - pro < 60 km/h ……...30 m

- pro 60 – 90 km/h…..60m

- pro > 90 km/h ..……100 m













Výška svodidel



Výškové náběhy svodidel či terminály nebo zapuštění do svahu

Uvažuje se o zrušení náběhových dílů na silnicích o rychlosti vyšší jak 90 km/h 
(až vejde v platnost EN 1317-7)

crash test/VF160826_092135_flv_middle.mp4
crash test/VF160826_092135_flv_middle.mp4
crash test/MAH00130.MP4
crash test/MAH00130.MP4
crash test/MAH00130.MP4
crash test/MAH00130.MP4


Terminály



b) zahnutí svodidla do svahu







Realita provádění





Řešení

- Musí se prodloužit sloupky

- Není to schválený systém







Chyby při osazování svodidel
Nezapuštěný konec svodidla



• Naříznutí svodide



Málo nebo malé šrouby







Děkuji za pozornost

Michal Caudr


